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ÚVOD

Téma diplomové práce „Představy a realita samostatného bydlení osob

odcházejících z dětského domova“ jsem si vybrala proto, že problematika ústavní výchovy

a jejích následků mě zajímá. V posledních letech se velice kriticky mluví o následcích

pobytu v dětském domově, proto jsem chtěla zjistit, jak na tom mladí lidé na prahu

samostatného života jsou.

Pokud je dítěti nařízena ústavní výchova, s největší pravděpodobností to znamená,

že se dítě v rodině setkalo s nedostatky, které bránily jeho příznivému vývoji. Soud proto

uznal za vhodné, aby dítě vyrůstalo mimo rodinu. Mladý člověk tedy neměl harmonické

dětství v rodině a ústavní výchova v něm, jak je dokázáno z mnoha studií (například

Bittner a kol. Děti z ústavů!), mohla zanechat další následky, se kterými se bude muset sám

vyrovnat.

Již na bakalářském studiu jsem absolvovala dvouměsíční praxi v Domě na půl cesty

v Plzni, který je především určen pro osoby, které prošly ústavní výchovou a nyní nemají

kam jít a potřebují pomoci. Zde jsem mohla zjistit, jak na tom někteří mladí lidé jsou

a s čím mají největší problém.

Také mě k volbě tématu motivovala možnost zjistit, jak mladí lidé, stejně staří jako

já, jsou schopní se vypořádat s nároky samostatného života. Když se nad tím zamyslím,

nevím, jak bych byla konkrétně já schopná se bez pomoci své rodiny a okolí sama o sebe

postarat teď, natož v osmnácti.

Přímo téma bydlení jsem si vybrala, protože si myslím, že bydlení by pro každého

člověka mělo být základem a každý by se měl snažit, aby uspokojil potřebu bydlení.

Během psaní diplomové práce byla přijata novelizace zákona o sociálně-právní

ochraně dětí. V práci je novela zmíněna pouze okrajově, protože se domnívám,

že vzhledem k tomu, že mladí lidé vyrostli v systému, který upravoval zákon v platném

znění před rokem 2013, je nutné popsat systém, který působil na mladé lidi v době,

kdy sami vyrůstali v ústavní výchově. Změn v systému i zákoně jsem si vědoma,

ale považovala jsem za vhodné pro posouzení celkové situace zhodnotit systém, který

upravoval zákon před novelizací.

V teoretické části práce se věnuji nejprve popisu systému ústavní výchovy,

jaké právní normy ho ovlivňují, jaké děti a z jakých rodin se dostávají do ústavní výchovy,

vyjmenovávám výhody i nevýhody systému a jaké následky pro mladé lidi ústavní
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výchova může mít. Poté popisuji jednotlivé aktéry zapojené do dané problematiky stejně

jako systém bydlení v naší zemi a možnosti bydlení po odchodu z ústavní výchovy.

V praktické části bych chtěla pomocí kvalitativního výzkumu zjistit, jak na tom

ve skutečnosti mladí lidé v oblasti bydlení jsou, s čím mají největší problémy

a co ovlivňuje jejich možnou integraci do společnosti.

Při psaní práce budu využívat literaturu, která je uvedena na konci práce.

Jedná se například o tyto zdroje: Gottwaldová a kol. - Dlouhodobá příprava dětí

s nařízenou ústavní výchovou na vstup do samostatného života a Lux a kol. - Podpora

dostupnosti bydlení pro lidi akutně ohrožené sociálním vyloučením.
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1 SYSTÉM ÚSTAVNÍ VÝCHOVY V ČESKÉ REPUBLICE

V této kapitole bude vysvětleno, jak funguje systém ústavní výchovy v České

republice. Přímo se práce bude věnovat tomu, jaká zařízení se starají o jaké děti a za jakých

podmínek děti mezi jednotlivými zařízeními přecházejí. Také budou zmíněna práva

a povinnosti zařízení, která se o děti starají. Přitom bude autorka vycházet z legislativy,

která byla platná před rokem 2013. Autorka si je vědoma změn, které v systému nastaly,

krátce se o nich zmíní, ale vzhledem k tomu, že osoby, které nyní odcházejí z ústavní

výchovy, vyrostly v systému platném před rokem 2013 a jsou jím ovlivněné, rozhodla

se popsat systém před rokem 2013 z důvodu většího porozumění situaci, ve které se tito

mladí lidé nacházejí.

1.1 PRÁVNÍ DOKUMENTY, Z NICHŽ ÚSTAVNÍ VÝCHOVA

VYCHÁZÍ

Česká republika je vázána celou řadou mezinárodních smluv, které byly

ratifikovány, a kterými se musí stát při výkonu ústavní výchovy a sociálně-právní ochrany

dětí řídit. Tyto smlouvy jsou i zmíněny v některých zákonech České republiky,

jakonapříklad v zákoně o ústavní a ochranné výchově. Jednou z těchto mezinárodních

smluv, které Česká republika přijala, je Úmluva o právech dítěte, která v naší zemi platí

od roku 1991. Podle této úmluvy musí stát například rozvíjet programy na podporu rodiny,

poskytovat rodině pomoc a přijmout taková opatření, aby nedocházelo ke zneužívání,

týrání a zanedbávání dětí a pokud je dítě z rodiny odebráno, tak pouze na základě soudního

rozhodnutí
1
. Dítě, které je svěřeno do péče náhradnímu zařízení, má právo na pravidelné

hodnocení zacházení s ním a všech dalších okolností spojených s jeho umístěním, a také

má právo na podporu jeho vývoje a reintegrace
2
. Dítě má rovněž právo se vyjadřovat

ve všech záležitostech, které se jej dotýkají, a jeho názorům se musí věnovat patřičná

pozornost odpovídající jeho věku
3
.

1
ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ. Úmluva o právech dítěte [online]. [cit. 10. 10. 2012].

˂http://www.stopdetskepraci.cz/download/pdf/documents_2.pdf˃.

2
Tamtéž

3
Tamtéž
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Další takovou smlouvou upravující práva dítěte, je Deklarace práv dítěte, podle

které jsou společnost i úřady například povinny poskytovat zvláštní péči dětem bez rodičů

a dětem bez přiměřených prostředků k životu
4
. Souhrnně lze říci, že všechny tyto

mezinárodní smlouvy mají chránit děti a jejich práva na příznivý vývoj.

Mezi zákony, které byly schváleny v České republice, patří například zákon číslo

109/2002 Sb. o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy. Podle § 1 ods. 1 tohoto zákona má

každé dítě právo na výchovu a vzdělávání
5
. Dále musí být vytvářeny podmínky

podporující sebedůvěru dítěte, rozvíjející citovou stránku jeho osobnosti a umožňující jeho

aktivní účast ve společnosti
6
. S dítětem musí být zacházeno v zájmu jeho plného

a harmonického rozvoje s ohledem na potřeby člověka jeho věku
7
. Děti, které jsou

umístěny v zařízení, mají podle stejnojmenného zákona právo například na zajištění

„plného přímého zaopatření, na rozvíjení tělesných, duševních a citových schopností

a sociálních dovedností, na respektování lidské důstojnosti, na společné umístění se svými

sourozenci“
8
. Podobné ustanovení je zakotveno i v zákoně číslo 359/1999 Sb. o sociálně-

právní ochraně dětí, kde se podle § 1 ods. 1 sociálně-právní ochranou dětí rozumí zejména

„ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochrana oprávněných zájmů

dítěte, včetně ochrany jeho jmění, působení směřující k obnovení narušených funkcí

rodiny
9
“. Dále podle tohoto zákona má dítě dle svého věku a schopností právo

na formulování svého názoru a může se svobodně vyjadřovat při projednávání všech jeho

záležitostí a jeho názoru musí být věnována náležitá pozornost
10

.

Jak je patrno z výčtu zákonů a mezinárodních smluv, je v České republice

věnována pozornost tomu, aby děti žily ve vhodném a podnětném prostředí a měly příznivé

4
VALNÉ SHORMÁŽDĚNÍ ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ. Deklarace práv dítěte

[online]. [cit. 10. 11. 2012]. ˂http://www.helcom.cz/view.php?cisloclanku=2005020127˃.

5
Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních

a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů [online]. [cit. 10. 10. 2012].

˂http://aplikace.msmt.cz/PDF/sb048-02.pdf˃.

6
Tamtéž

7
Tamtéž

8
Tamtéž , §20

9

[…]


Asi od 12 do 15 let jsem byl závislý na drogách a zanedbal školu, takže to začaly

řešit úřady, které mě rovnou odebraly z rodiny. V diagnostickém ústavu jsem se musel

se situací sám srovnat, ale DD jsem bral jako záchranu a domů jsem se již nechtěl vrátit,

věděl jsem, že mi tam dobře nebude. Doma to nefungovalo, mojí matce by mě nevrátili

a k otci nebo bratrovi jsem nechtěl. U nich bych to nezvládnul. Starší bratr byl také v DD,

ale na“vlastní žádost“.

Většina dětí, které se mnou byly v DD, se pak vrátily k rodině.

Po odchodu z DPC bych si chtěl najít nějaký podnájem s přítelkyní, kdybychom

spolu zůstali, pokud nezůstaneme, tak i sám.

ÚPLNÝ PŘEPIS ROZHOVORU S UŽIVATELEM SLUŽEB DOMU

SV. FRANTIŠKA 1

Jak jste se dostal do DD?

Bydleli jsme na vesnici na Slovensku a našeho souseda zatkli policisté na 8 let,

a když se vrátil domů, tak odkoupil všechny pozemky, které jsme měli. Měl jsem mladší

dvě sestry a doma jsme neměli dostatečné podmínky, tak mě museli dát do DD. Nebylo

to tam zlé, určitě mi rodiče chyběli, ale nedalo se říct, že by to bylo nějaké zanedbávání

dětí. Zde mě naučili různým věcem – jak se chovat, chodil jsem zde do školy a podobně.

A když jste odešel z DD?

Já jsem tam byl od 4 asi 4,5 roku. Pak jsem se vrátil k rodičům. Bylo to na rodičích,

kdy se postaví na vlastní nohy. Vnímal jsem, co se stalo, věděl jsem, na čem jsem a čekal

jsem. Zůstal jsem u rodičů do 18, kdy jsem vystudoval střední školu na kuchaře. Poté jsem

odešel do výcvikového tábora, kde se cvičí vojáci, ale když přišla ekonomická krize,

propustili mě. Poté jsem se vrátil k rodičům a hledal si práci. Práci jsem našel přes

agenturu, tam jsem pracoval 8 měsíců a bydlel na ubytovně. Agentura slíbila, že podepíše

další smlouvu, ale nestalo se tak a museli jsme se vystěhovat i z ubytovny. Pak jsem

se dostal do Plzně. A jsem zde už 3 roky. Zde mě okradl můj nejlepší kamarád o všechny

XVIII

věci včetně dokladů a nyní jsem na mrtvém bodě. Chtěl bych se vrátit na Slovensko vyřídit

doklady a vrátit se sem, protože zde mám jednoho syna v kojeneckém ústavě. A chci

si najít práci ve stavebnictví a ubytování.

ÚPLNÝ PŘEPIS ROZHOVORU S UŽIVATELEM SLUŽEB DOMU

SV. FRANTIŠKA 2

Já jsem prošel DD od 13 do 18 let a byl jsem zde, protože jsem utíkal z domova.

Rodiče si mě během té doby chtěli vzít domů, ale byl jsem ve výchovném ústavu a utíkal

jsem. Učil jsem se na kováře, ale školu jsem nedokončil. Já jsem to bral v DD jako domov,

byl jsem tam v partě, nad ničím jsem nepřemýšlel, dělal lumpárny, na budoucnost jsem

nemyslel. Po odchodu jsem si myslel, že nějak najdu podnájem v bytě. Z čeho to budu

platit, jsem nepřemýšlel. Ještě z DD jsem znal takovou partu, které jsem se chytl a dostal

ke krádežím. Pak jsem se dostal hned do vazby za krádeže a i za výtržnost a byl jsem

ve vězení 18 měsíců a pak jsem měl další trestnou činnost a byl jsem další roky ve vězení.

Protože jsem byla závislý na drogách, z vězení jsem šel do terapeutické komunity a do

následné péče, kde jsem byl ubytovaný a dostal jsem zde i práci. Tam to bylo dobrý, tam

jsem fungoval, ale když jsem měl končit, jít na ubytovnu, tak jsem to nezvládl a skončil

u drog zase.

Nyní je mi 38 let a plánuju odvykací léčbu, protože jsem závislý na drogách,

ke kterým jsem se dostal přes známé. Pak bych chtěl si najít ubytování a práci.

DOTAZNÍK PRO DĚTSKÝ DOMOV

Kolik mladých lidí každý rok opouští dětský domov?

Mezi 0 až 5 je to hodně pohyblivé číslo!

Víte, kam odcházejí z dětského domova (do podnájmu, zpět k rodině, do domu

na půl cesty,…)? Jak je to procentně?

60% zpět do svých biologických rodin, 20% do azylových domů, 20%, 10%nevíme

Víte, kde po odchodu z dětského domova chtějí hledat bydlení?

Úřady, kamarádi, příbuzní, neziskové organizace.
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Myslíte si, že ví, z čeho budou bydlení platit?

Ano, je s nimi o tom stále hovořeno.

Snažíte se je nějak konkrétně připravit na odchod z dětského domova? A jak?

Jsou zařazeni do projektů, osobní pohovory, stáže, ale hlavně samostatně žijí v garsonkách

a připravují se na samostatný život

Pomáháte jim nějak najít si bydlení? A jak?

Ano, osobní návštěvy na úřadech a v azylových domech!

Myslíte si, že jsou připraveni postavit se na vlastní nohy?

Jak kdo?

Myslíte si, že mají realistickou představu o své situaci?

Nemají, ale to platí všeobecně o lidech v tomto věku!

Myslíte si, že ví, kam se obrátit s žádostí o pomoc?

Ano ví!

Máte nějaké informace o dětech, když odejdou z dětského domova?

Víte co s nimi jak je? Můžete shrnout?

Ano, o většině máme, hlásí se k nám sami, nebo přes sociální sítě!