ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/hó práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petra Elisová, Dis

Studijní zaměření: Sociální práce

**Název práce: Představy a realita samostatného bydlení osob odcházejících
z dětského domova**

Oponent práce: JUDr. Karel Mošna

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka v rámci zacílení práce uvádí osobní motivaci: „zjistit, jak mladí lidé, stejně staří jako já, jsou schopni se vypořádat s nároky samostatného života“. Za klíčovou oblast samostatného života považuje otázky bydlení, na které se proto zaměřila. Přesněji je charakterizován cíl výzkumného šetření: „Cílem výzkumu je zjistit představy a realitu v oblasti bydlení osob odcházejících z dětského domova a fenomény porovnat.“ Tento cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je rovnoměrně rozdělena do teoretické a praktické části, čerpá z řady českých i cizojazyčných odborných zdrojů a je doplněna sedmi relevantními přílohami.

Teoretická část přináší odpovídající východiska pro následující výzkum. Drobnou výtku mám k charakteristikám důvodů odebrání dítěte z rodiny (kap. 2.2), kde je zmíněno nařízení ústavní výchovy, ale není zde zmíněno uložení ochranné výchovy. Ta se okrajově objevuje až v následující kapitole 2.3 Charakteristika rodin dětí v ústavní výchově.

Ve výzkumné části práce oceňuji precizně zpracovanou metodologii šetření včetně operacionalizace klíčového pojmu „přípravenost mladého člověka po odchodu z DD“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je graficky i jazykově kvalitně zpracována. Odkazy na odborné zdroje respektují platnou bibliografickou normu, odkazy v textu v poznámkách pod čarou jsou uváděny pečlivě a správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Studentka průběžně konzultovala a vypracovala kvalitní diplomovou práci zaměřenou na aktuální, nepříliš často zpracovávané téma, odpovídající studijnímu jejímu oboru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Objasněte rozdíl mezi ústavní a ochrannou výchovou.

Nakolik myslíte, že jsou, hlavně z pohledu práva, realistická vaše doporučení na individualizaci věku pro odchod z DD?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 11. 5. 2013

Podpis: